UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum diuina prouidentia disponat corpora inferiora per corpora cęlestia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72780)

do, quo in Deo sunt, & ideo inter nomina quæ de Deo dicuntur, talis apparet differentia, quod illa quæ absolute aliquâ perfectione exprimitur, creaturis sunt communicabilia, illa vero quæ exprimitur cum perfectione modum quo inveniuntur in Deo creaturæ, communicari non possunt, ut omnipotentia, summa sapientia, summa bonitas, & hmoi: & ideo patet quod quamuis summum bonum creaturis non communicetur, tamen providentia communicari potest.

AD QUARTVM dicendum, quod quævis institutio naturæ per quæ res corporales inclinant in finem, sit immediate a Deo, tamen earum motus & actio potest esse mediatis angelis: sicut etiam rationes seminales sunt in natura inferiori tantum a Deo, tamen per providentiam agricolæ adiuvantur, ut in actum exeant: unde sicut agricola gubernat pululationem agræ, ita per angelos omnis administratio creature corporalis administratur.

AD QUINTVM dicendum, quod naturalis providentiæ operatio dividitur contra voluntariam ab Augustino secundum considerationem proximorum principiorum operationis: quia alicuius operationis divinæ providentiæ subiacet proximum principium est natura, alicuius vero voluntas: sed remotum principium omnium est voluntas ad minus divina: unde ratio non procedit.

AD SEXTVM dicendum, quod sicut omnia corporalia divinæ providentiæ subiacent, & tamen dicitur ea esse de hominibus tantum propter specialem providentiæ modum, ita etiam quamuis omnia corporalia angelorum gubernationi sint subdita, quia tamen specialius ad hominum custodiam deputantur, hoc attribuitur animarum dignitati.

AD SEPTIMVM dicendum, quod sicut voluntas Dei gubernantis non est contra defectus qui in rebus sunt, sed permittit eos: ita etiam non est de voluntatibus angelorum, quæ divinæ voluntati conformantur perfecte.

Lib. 6. cap. 2.
& 1.

AD OCTAVVM dicendum, quod sicut dicit Avicenna in sua Metaphysica, nullus effectus potest remanere si auferatur id quod erat causa eius, inquantum hmoi: sed in causis inferioribus quædam sunt causa fiendi, quædam efficiendi, & dicitur causa fiendi quæ educit formam de potentia materie per motum, sicut faber est causa efficiens cultelli, causa vero efficiendi rei est illud, a quo esse rei dependet per se, sicut esse luminis in aere dependet a sole. Ablato ergo fabro cessat ipsum fieri cultelli, non autem esse eius, absente vero sole, cessat esse luminis, in aere: & similiter actione divina cessante, esse creaturæ omnino deficeret, cum Deus non sit solum causa fiendi rebus, sed etiam efficiendi.

AD NONVM dicendum, quod ista conditio non est in creatura possibilis, ut habeat esse sine aliquo conservante: hoc enim rationi creaturæ repugnat, quæ inquantum hmoi esse causatum habet, ac per hoc ab alio dependens.

AD X. dicendum, quod plura requiruntur ad actum secundum, quæ ad actum primum: & ideo non est inconveniens, ut aliquid sit causa alicuius, quantum ad motum & operationem, quod non sit causa eius quantum ad esse.

AD XI. dicendum, quod spiritualis creatura gubernat corporalem per influentiam motus, nec oportet propter hoc quod omnibus corporalibus coniungatur: sed eis solum quæ immediate moventur. Corporibus primis, nec eis coniunguntur ut formæ, sicut quidam posuerunt: sed sicut motores tantum.

AD XII. dicendum, quod divinæ providentiæ & bonitatis magnitudo magis manifestatur in hoc quod inferiora per superiora gubernant, quæ si omnia gubernaret immediate: quia secundum hoc quantum ad plura divinæ bonitatis perfectio creaturis communicatur, ut ex dictis patet.

In corp. art.

F AD XIII. dicendum, quod cum per alterum aliquid fieri dicitur, hæc præpositio per, importat causam operationis, sed cum operatio sit media inter operantem & operatum, potest importare causam operationis secundum quod terminatur ad operatum, & sic per instrumentum dicimus aliquid fieri, vel secundum quod exit ab operante, & sic dicitur aliquid fieri per formam agentis. non enim instrumentum est causa agentis, ut agat: sed forma agentis solum vel aliquis superior agens, instrumentum vero causa est operato quod actione agentis suscipitur. Cum ergo dicitur quod Deus per se solum euncta disponit, ly per, denotat causam dispositionis divinæ, secundum quod exit a Deo disponente, & sic per se solum dicitur disponere: quia nec ab alio superiori disponente movetur, nec per formam extraneam, quæ non sit ipse disponit, sed per propriam bonitatem.

ARTICVLVS IX.

Utrum divina providentia corpora inferiora disponat per corpora caelestia.

NONO queritur, utrum divina providentia disponat corpora inferiora per corpora caelestia. Et videtur quod non, quia ut dicit Damascenus in libro de divinis nominibus, quoniam ipsa scilicet superiora corpora non sunt causa alicuius eorum, quæ sunt, neque corruptionis eorum, quæ corrumpuntur, ergo sic hæc inferiora sunt generabilia & corruptibilia, non disponuntur per superiora corpora. sed dicendum, quod dicuntur non esse causa horum, quia non inducunt in his inferioribus necessitatem.

¶ 2. Sed contra, si effectus corporis caelestis impeditur in his inferioribus, hoc non potest esse nisi per aliquam dispositionem in his inuentam. sed hæc inferiora per illa superiora gubernantur, oportet etiam illam dispositionem impedire in aliquo virtutem corporis caelestis reducere, ergo impeditur non potest esse in his inferioribus, nisi per virtutem gentiam superiorum: & ita si superiora habent necessitatem in suis motibus etiam in inferioribus necessitatem inducent, si a superioribus gubernentur.